

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

ΟΠΑΠ Α.Ε.

Οικονομικά Αποτελέσματα για το Εξάμηνο που έληξε 30 Ιουνίου 2007

- **Πωλήσεις:** 2.375,3 εκ. ευρώ έναντι 2.289,8 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2006 (αύξηση 3,7%)
- **Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA):** 396,9 εκ. ευρώ έναντι 329,2 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2006 (αύξηση 20,6%)
- **Καθαρά κέρδη:** 285,3 εκ. ευρώ έναντι 228,2 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2006 (αύξηση 25,1%)

Αθήνα – 23 Αυγούστου 2007 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (ΟΡΑΓ.ΑΤ), η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Παρουσίασης, για την εξάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2007.

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 07	β' τρίμηνο 06	Δ%	εξάμηνο 07	εξάμηνο 06	Δ%
Πωλήσεις	1.224,0	1.245,8	(1,8)	2.375,3	2.289,8	3,7
EBITDA	201,1	152,1	32,2	396,9	329,2	20,6
Περιθώριο EBITDA	16,4%	12,2%		16,7%	14,4%	
Καθαρά Κέρδη	141,9	105,5	34,5	285,3	228,2	25,1

Οι πωλήσεις για τη συγκεκριμένη περίοδο ανήλθαν στα 2.375,3 εκ. ευρώ αυξημένες κατά 3,7%, κυρίως λόγω των εξαιρετικών επιδόσεων, καθόλη την εξεταζόμενη περίοδο, του ΚΙΝΟ, που αντιστάθμισε πλήρως τις αυξημένες πωλήσεις του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» στην αντίστοιχη περίοδο του 2006 λόγω του Παγκοσμίου Κυπέλλου.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) για την περίοδο ανήλθαν σε 396,9 εκ. ευρώ, αυξημένα 20,6% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2006, λόγω των μειωμένων δαπανών, μετά την πλήρη ανάληψη από την ΟΠΑΠ Α.Ε. της οργάνωσης και λειτουργίας του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» από 29/01/2007. Επίσης το περιθώριο EBITDA αυξήθηκε στο 16,7% από 14,4% την αντίστοιχη περίοδο του 2006, παρά τις αυξημένες αποδόσεις κερδών στους νικητές του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» κατά τη διάρκεια του δεύτερου τριμήνου της εξεταζόμενης περιόδου, των αυξημένων εξόδων διάθεσης και της αύξησης της προμήθειας των πρακτόρων από 01/01/2007 για το ΚΙΝΟ. Στο δεύτερο τρίμηνο τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν στα 201,1 εκ. ευρώ, αυξημένα κατά 32,2% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2006 με το περιθώριο να διαμορφώνεται στο 16,4%, από 12,2% την αντίστοιχη περίοδο του 2006.

Τα καθαρά κέρδη για την περίοδο ανήλθαν στο ποσό των 285,3 εκ. ευρώ, αυξημένα κατά 25,1% έναντι του 2006, ενώ για το δεύτερο τρίμηνο η αύξηση ανήλθε σε 34,5%, στα 141,9 εκ. ευρώ.

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα του πρώτου εξαμήνου 2007 ο Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας κος Βασίλειος Νειάδας σημείωσε τα εξής:

«Είμαστε ικανοποιημένοι για την ιδιαίτερα ισχυρή κερδοφορία μας κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους. Η μέχρι σήμερα επιτυχής πορεία των βασικών μας παιχνιδιών «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» και ΚΙΝΟ, σε συνδυασμό με τις επιπλέον επιχειρησιακές δυνατότητες που διασφαλίστηκαν πρόσφατα, τόσο σε επίπεδο τεχνολογικού εξοπλισμού όσο και σε επίπεδο υποστηρικτικών υπηρεσιών, μας κάνει αισιόδοξους για τη βελτιστοποίηση της επίδοσης όλων των δραστηριοτήτων μας».

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι β' τριμήνου και εξαμήνου 2007 και 2006.

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 07	β' τρίμηνο 06	Δ%	εξάμηνο 07	εξάμηνο 06	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	525.757	709.542	(25,9)	999.217	1.191.218	(16,1)
ΠΡΟΠΟ	12.426	13.191	(5,8)	32.925	35.682	(7,7)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	598	362	65,0	978	800	22,1
ΣΥΝΟΛΟ	538.781	723.095	(25,5)	1.033.120	1.227.700	(15,9)
KINO	567.835	425.203	33,5	1.125.391	862.121	30,5
ΤΖΟΚΕΡ	73.453	50.904	44,3	127.325	108.786	17,0
Super 3	14.909	16.317	(8,6)	30.022	32.539	(7,7)
ΛΟΤΤΟ	12.959	12.915	0,3	27.094	25.624	5,7
ΠΡΟΤΟ	12.577	13.296	(5,4)	25.092	24.364	3,0
Extra 5	3.494	4.117	(15,1)	7.219	8.658	(16,6)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	685.227	522.752	31,1	1.342.143	1.062.092	26,4
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.224.008	1.245.847	(1,8)	2.375.263	2.289.792	3,7

Ο κύκλος εργασιών κατά το πρώτο εξάμηνο του 2007 ανήλθε στο ποσό των 2.375,3 εκ. ευρώ, έναντι 2.289,8 εκ. ευρώ το εξάμηνο του 2006, παρουσιάζοντας αύξηση 3,7%.

Τα έσοδα από παιχνίδια αθλητικού στοιχηματισμού στην εξεταζόμενη περίοδο εμφανίζονται μειωμένα κατά 15,9%, ως αποτέλεσμα της έλλειψης των σημαντικών επιπρόσθετων εσόδων που απέφερε η διοργάνωση του Παγκοσμίου Κυπέλλου τον Ιούνιο του 2006. Επιπλέον, μετά την πλήρη ανάληψη της οργάνωσης και λειτουργίας του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», τα έσοδα του παιχνιδιού παρουσίασαν *αύξηση 16,6%* τον Απρίλιο, 19,2% το Μάιο ενώ μειώθηκαν 67,2% τον Ιούνιο σε σχέση με τους αντίστοιχους μήνες του 2006. Τα παιχνίδια αθλητικού στοιχηματισμού αντιπροσωπεύουν το 43,5% των συνολικών πωλήσεων της εταιρείας, έναντι 53,6% της αντίστοιχης περιόδου του 2006.

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο πρώτο εξάμηνο του 2007 αυξήθηκαν κατά 26,4% στα 1.342,1 εκ. ευρώ έναντι 1.062,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006. Κατά τη διάρκεια του δεύτερου τριμήνου τα αριθμολαχεία παρουσίασαν αύξηση 31,1%. Σημειώνεται ότι τα αριθμολαχεία αντιπροσωπεύουν το 56,5% των συνολικών εσόδων της Εταιρείας για το εξάμηνο του 2007, έναντι 46,4% για την αντίστοιχη περσινή περίοδο, κυρίως λόγω των ισχυρών επιδόσεων του KINO.

Τα έσοδα του KINO παρουσίασαν ισχυρή άνοδο 30,5% φτάνοντας τα 1.125,4 εκ. ευρώ το εξάμηνο του 2007 κυρίως λόγω της διεύρυνσης του ωραρίου λειτουργίας από τον Σεπτέμβριο του 2006 και της διεξαγωγής του KINO, από το τέλος του προηγούμενου έτους, στις νέες τερματικές μηχανές που τοποθετήθηκαν στην πλειοψηφία των πρακτορείων. Στο β' τρίμηνο του 2007 τα έσοδα του KINO αυξήθηκαν κατά 33,5% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Συγκεκριμένα οι πωλήσεις του KINO αυξήθηκαν 33,6% τον Απρίλιο, 32,0% τον Μάιο και 35,1% τον Ιούνιο.

Από τα υπόλοιπα αριθμολαχεία της Εταιρείας, τα έσοδα του ΤΖΟΚΕΡ παρουσίασαν αύξηση 17,0% στα 127,3 εκ. ευρώ κυρίως λόγω των ισχυρών επιδόσεων του παιχνιδιού κατά τη διάρκεια του δεύτερου τριμήνου μετά τα ευνοϊκά τζακ-ποτ που σημειώθηκαν τον μήνα Μάιο, τα έσοδα του ΛΟΤΤΟ και ΠΡΟΤΟ αυξήθηκαν κατά 5,7% και 3,0% αντίστοιχα ενώ τα έσοδα του SUPER3 και EXTRA5 μειώθηκαν κατά 7,7% και 16,6% αντίστοιχα.

Κόστος πωλήσεων β' τριμήνου 2007 και 2006 και εξαμήνου 2007 και 2006

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 07	β' τρίμηνο 06	Δ%	εξάμηνο 07	εξάμηνο 06	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	874.899	861.358	1,6	1.629.233	1.537.263	6,0
Προμήθειες πρακτόρων	103.003	99.518	3,5	199.718	183.366	8,9
Προμήθεια αναδόχου «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»	101	71.678		9.558	122.751	(92,2)
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	956	987	(3,2)	1.928	1.947	(1,0)
Αποσβέσεις ασώματων παγίων	14.238	4.595	209,9	19.324	8.938	116,2
Δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων	3.627	3.016	20,2	7.039	5.621	25,2
Αμοιβές τρίτων	(22.696)	2.454		6.161	4.997	23,3
Ε.Π.Ο & SUPER LEAGUE-Ε.Π.Α.Ε.	574	931	(38,3)	2.455	3.086	(20,5)
Αμοιβές προσωπικού	5.258	4.092	28,5	9.176	7.486	22,6
Λοιπά έξοδα	8.777	5.228	67,9	16.015	10.429	53,6
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις πρακτόρων	600	200	200,0	1.400	1.000	40,0
Δαπάνες αποχώρησης προσωπικού	596	226	164,3	1.089	477	128,3
ΣΥΝΟΛΟ	989.933	1.054.283	(6,1)	1.903.096	1.887.361	0,8

Το πιο σημαντικό κόστος για την εταιρεία είναι αυτό των αποδόσεων στους νικητές των παιγνιδιών, το οποίο το εξάμηνο του 2007 αυξήθηκε κατά 6,0%, στα 1.629,2 εκ. ευρώ. Συνολικά οι αποδόσεις στους νικητές όλων των παιγνιδιών, ως ποσοστό επί των πωλήσεων, ανήλθαν στο 68,6%, έναντι 67,1% για την αντίστοιχη περσινή περίοδο κυρίως λόγω: i) των αυξημένων αποδόσεων του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», οι οποίες ανήλθαν στο 71,5% επί των πωλήσεων, έναντι 68,3% την αντίστοιχη περίοδο του 2006 και ii) της αυξημένης συμμετοχής του ΚΙΝΟ στις συνολικές πωλήσεις.

Η μέση προμήθεια στους πράκτορες, ως ποσοστό επί των πωλήσεων, ανήλθε στο 8,4% έναντι 8% την αντίστοιχη περίοδο του 2006, λόγω της αυξημένης προμήθειας που καταβάλλεται στους πράκτορες από 01/01/2007 για το ΚΙΝΟ.

Οι προμήθειες της Εταιρείας προς την Intralot ανήλθαν σε 9,6 εκ. ευρώ, από 122,8 εκ. ευρώ το 2006, λόγω της λήξης της σύμβασης στις 29/01/2007.

Η αποσβέσεις ασώματων παγίων ανήλθαν στα 19,3 εκ. ευρώ από 8,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006, κυρίως λόγω της απόσβεσης ποσού 9,2 εκ. ευρώ που σχετίζεται με την εξάμηνη συμφωνία μεταφοράς τεχνογνωσίας από την Intralot η οποία έληξε στις 29/07/2007.

Οι αμοιβές τρίτων ανήλθαν στα 6,2 εκ. ευρώ από 5,0 εκ. ευρώ το 2006. Στο δεύτερο τρίμηνο του 2007 έχει γίνει αντιλογισμός ποσού 25,8 εκ. ευρώ που σχετίζεται με δύο δόσεις που πληρώθηκαν στην Intralot για την προαναφερθείσα συμφωνία και είχαν αρχικά καταγραφεί στο πρώτο τρίμηνο του 2007. Μετά τη νέα τριετή συμφωνία, το ποσό των 65 εκ. ευρώ πλέον Φ.Π.Α., της εξάμηνης συμφωνίας, θα αποσβεστεί σε περίοδο 42 μηνών.

Οι αμοιβές προσωπικού που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, αποτελούν μέρος των συνολικών αμοιβών προσωπικού, οι οποίες ανήλθαν σε 23,7 εκ. ευρώ από 18,8 εκ. ευρώ το 2006,

σημειώνοντας αύξηση 26,2%, κυρίως λόγω i) των προσλήψεων νέου προσωπικού για τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Στοιχήματος και ii) των προβλεπόμενων αυξήσεων σύμφωνα με την Συλλογική Σύμβαση Εργασίας (Σ.Σ.Ε.).

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα, που περιλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, αυξήθηκαν στα 16,0 εκ. ευρώ από 10,4 εκ. ευρώ το 2006, αντιστακώνοντας αυξημένες δαπάνες που σχετίζονται κυρίως με την ανάληψη της λειτουργίας του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» (δελτία παιγνιδιού, έντυπο προγράμματος, συντηρήσεις λογισμικών risk management κ.λ.π.)

Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης

Τα μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης του εξαμήνου 2007 ενισχύθηκαν κατά 17,3%, στα 472,2 εκ. ευρώ έναντι 402,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006. Το μικτό περιθώριο κέρδους αυξήθηκε στο 19,9% από 17,6% το εξάμηνο του 2006.

Έξοδα λειτουργίας διάθεσης

Τα έξοδα λειτουργίας διάθεσης αυξήθηκαν το εξάμηνο του 2007 κατά 30,4%, σε 73,0 εκ. ευρώ, έναντι 56,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Η αύξηση αυτή οφείλεται κυρίως στις αυξημένες δαπάνες για διαφήμιση και χορηγίες, οι οποίες ανήλθαν στα 66,2 εκ. ευρώ από 51,3 εκ. ευρώ το 2006. Θα πρέπει να επισημανθεί ότι από 29/01/2007 τα έξοδα διαφήμισης του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» συμπεριλαμβάνονται στα συνολικά έξοδα διάθεσης.

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας αυξήθηκαν σε 22,9 εκ. ευρώ από 20,1 εκ. ευρώ στο εξάμηνο του 2006, κυρίως λόγω της αύξησης των αμοιβών του προσωπικού, όπως προαναφέρθηκε.

Λειτουργικά κέρδη

Αντανακλώντας τους παραπάνω παράγοντες, τα κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες σημείωσαν άνοδο 18% σε 374,2 εκ. ευρώ από 317,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006, ενώ για το δεύτερο τρίμηνο η αύξηση ανήλθε στο 26,9% στα 185,3 εκ. ευρώ.

Φορολογικές δαπάνες

Οι φορολογικές δαπάνες ανήλθαν στα 98,4 εκ. ευρώ από 95,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006. Παρά τη μείωση του συντελεστή φορολογίας εισοδήματος στην Ελλάδα σε 25% από 29%, οι φορολογικές δαπάνες αυξήθηκαν, λόγω της αυξημένης κερδοφορίας σε σχέση με την ίδια περίοδο του 2006.

Καθαρά κέρδη

Τα καθαρά κέρδη για την περίοδο σημείωσαν αύξηση κατά 25,1%, σε 285,3 εκ. ευρώ από 228,2 εκ. ευρώ το 2006, ενώ για το δεύτερο τρίμηνο τα καθαρά κέρδη αυξήθηκαν κατά 34,5% στα 141,9 εκ. ευρώ.

Ταμειακές ροές β' τριμήνου και εξαμήνου 2007 και 2006

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 07	β' τρίμηνο 06	Δ%	εξάμηνο 07	εξάμηνο 06	Δ%
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	198.516	156.607	26,8	416.466	301.841	38,0
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(71.788)	(11.500)	524,2	(69.338)	(10.517)	559,3
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(330.665)	(307.532)	7,5	(333.143)	(306.592)	8,7

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες σημείωσαν αύξηση 38,0% στα 416,5 εκ. ευρώ από 301,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006, κυρίως λόγω της είσπραξης από πράκτορες στις αρχές του 2007 των οφειλών της τελευταίας εκκαθάρισης του 2006 και στην είσπραξη από την Intralot της συμμετοχής της στην αύξηση του payout. Στο δεύτερο τρίμηνο του 2007 η αύξηση ανήλθε σε 26,8% στα 198,5 εκ. ευρώ, από 156,6 το αντίστοιχο τρίμηνο του 2007.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες το πρώτο εξάμηνο του 2007 έφτασαν τα 69,3 εκ. ευρώ από 10,5 εκ. ευρώ το 2006 λόγω της πληρωμής που σχετίζεται με τη συμφωνία μεταφοράς τεχνολογίας από την Intralot για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ».

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε 333,1 εκ. ευρώ από 306,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Πληρωμή Μερίσματος

Στις 6 Ιουνίου 2007 η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων αποφάσισε των διανομή συνολικού μερίσματος 1,58 ευρώ ανά μετοχή για τη χρήση του 2006. Εξαιρουμένου του προμερίσματος των 0,55 ευρώ ανά μετοχή που καταβλήθηκε στις 19/12/2006, το υπόλοιπο μέρισμα των 1,03 ευρώ ανά μετοχή καταβλήθηκε στις 19/06/2007.

Ματαίωση αποτελεσμάτων διαγωνισμού τεχνολογικής αναβάθμισης

Στις 9 Ιουλίου 2007 το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ, μετά τη παραίτηση δύο ακόμη μελών της επιτροπής αξιολόγησης και αφού έλαβε υπόψη σχετική γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας, αποφάσισε την ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού.

Συμφωνία με Κοινοπραξία Intralot και Εταιρεία Στοιχημάτων

Στις 31 Ιουλίου 2007 υπεγράφη συμφωνία τριετούς διάρκειας, που περιέχει μεταξύ άλλων τα ακόλουθα βασικά σημεία:

- Διάθεση νέων προϊόντων στοιχηματισμού, βελτιωμένο λογισμικό διαχείρισης ρίσκου του παιχνιδιού «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» καθώς επίσης και αναβαθμισμένες συμβουλευτικές και επιχειρησιακές υπηρεσίες.
- Αναβάθμιση εντός του α' τριμήνου 2008 από την Intralot των κεντρικών συστημάτων της εταιρείας, τόσο σε επίπεδο εξοπλισμού όσο και λογισμικών καθώς επίσης και θέση σε λειτουργία του IP δικτύου.
- Διάθεση προς χρήση 29.400 τερματικών, συμπεριλαμβανομένων κύριων τερματικών πρακτορείων, τερματικών αυτόνομης χρήσης από τους παίκτες και τερματικών ελέγχου αποδείξεων, τα οποία θα εγκατασταθούν σταδιακά σε όλα τα πρακτορεία. Ειδικότερα: i) μέχρι

τέλος Σεπτεμβρίου σε όλα τα πρακτορεία θα έχει εγκατασταθεί τουλάχιστον ένα κύριο τερματικό πρακτορείου, ii) μέχρι τέλος του 2007 θα εγκατασταθούν οι υπόλοιπες κύριες τερματικές μηχανές καθώς και τα τερματικά ελέγχου αποδείξεων και iii) μέχρι τέλος Απριλίου 2008 θα εγκατασταθούν στα πρακτορεία τα τερματικά αυτόνομης χρήσης.

- Δυνατότητα παροχής υπηρεσιών προστιθέμενης αξίας όπως π.χ. πληρωμή λογαριασμών, club παικτών, πώληση εισιτηρίων για αθλητικά και πολιτιστικά γεγονότα κ.λ.π.

Το συνολικό τίμημα για την διάθεση του εξοπλισμού και του λογισμικού, την παροχή υπηρεσιών υποστήριξης του παιχνιδιού «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» και την μεταφορά τεχνογνωσίας για την ανάπτυξη λογισμικού, κατά την τριετή διάρκεια της συμφωνίας, ανέρχεται σε 96,5 εκ. ευρώ πλέον Φ.Π.Α.

Τέλος, με την σύμβαση αυτή ρυθμίζονται επιπλέον οι όροι και το κόστος για την παροχή από την Intralot υπηρεσιών συντήρησης, τεχνικής υποστήριξης και λειτουργίας για το σύνολο του εξοπλισμού (με μονομερές δικαίωμα ανανέωσης από την ΟΠΑΠ Α.Ε. για ένα επιπλέον έτος), ενώ καθορίζονται τα δικαιώματα προαίρεσης που διατηρούν τα δύο μέρη, όσον αφορά στην μεταβίβαση της υλικοτεχνικής υποδομής και των αδειών χρήσης στην ΟΠΑΠ Α.Ε.

Μετά την υπογραφή της παραπάνω συμφωνίας η κοινοπραξία G-TECH κατέθεσε προσφυγή κατά της απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου, βάση της οποίας καταρτίστηκε σύμβαση με την Intralot . Μέχρι σήμερα δεν έχει κοινοποιηθεί στην ΟΠΑΠ Α.Ε. αίτηση ασφαλιστικών μέτρων ή οποιοδήποτε άλλο ένδικο μέσο.

Αθήνα, 23/08/2007

ΟΠΑΠ Α.Ε.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- 1. Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2007 και 2006**
- 2. Ενδιάμεση Κατάσταση Αποτελεσμάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε. για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2007 και 2006**
- 3. Ενδιάμεσος Ισολογισμός για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2007 και της χρήσης που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2006**
- 4. Ενδιάμεση κατάσταση ταμειακών ροών για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2007 και 2006**

1. Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2007 και 2006

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2007		2006	
	1/1-30/6/07	1/4-30/6/07	1/1-30/6/06	1/4-30/6/06
Κύκλος εργασιών	2.375.263	1.224.008	2.289.792	1.245.847
Κόστος πωληθέντων	(1.903.096)	(989.933)	(1.887.361)	(1.054.283)
Μικτό κέρδος	472.167	234.075	402.431	191.564
Άλλα λειτουργικά έσοδα	1.924	991	1.009	525
Δαπάνες διάθεσης	(73.007)	(34.670)	(55.993)	(28.939)
Δαπάνες διοίκησης	(22.945)	(11.573)	(20.131)	(10.557)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(903)	(545)	(10.143)	(6.619)
Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων	(3.000)	(3.000)	=	=
Λειτουργικό αποτέλεσμα	374.236	185.278	317.173	145.974
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	9.460	5.733	6.647	3.828
Μερίσματα από θυγατρικές	=	=	=	=
Κέρδη προ φόρων	383.696	191.011	323.820	149.802
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(101.534)	(52.536)	(94.647)	(43.213)
Αναβαλλόμενοι φόροι	3.162	3.434	(988)	(1.046)
Κέρδη μετά από φόρους	285.324	141.909	228.185	105.543
Κέρδη / Ζημιές που αναλογούν στην μειοψηφία	16	17	(26)	(20)
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της ΟΠΑΠ Α.Ε.	285.340	141.926	228.159	105.523
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	0,89	0,44	0,72	0,33

2. Ενδιάμεση Κατάσταση Αποτελεσμάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε. για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2007 και 2006

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2007		2006	
	1/1-30/6/07	1/4-30/6/07	1/1-30/6/06	1/4-30/6/06
Κύκλος εργασιών	2.311.947	1.190.092	2.240.196	1.221.004
Κόστος πωληθέντων	(1.849.784)	(961.521)	(1.846.296)	(1.033.785)
Μικτό κέρδος	462.163	228.571	393.900	187.219
Άλλα λειτουργικά έσοδα	6.881	3.521	4.986	2.539
Δαπάνες διάθεσης	(83.045)	(39.086)	(62.121)	(31.803)
Δαπάνες διοίκησης	(20.086)	(10.016)	(16.887)	(8.921)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(902)	(544)	(10.141)	(6.617)
Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων	(4.000)	(4.000)	=	=
Λειτουργικό αποτέλεσμα	361.011	178.446	309.737	142.417
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	9.019	5.484	6.226	3.648
Μερίσματα από θυγατρικές	2.587	=	5.506	=
Κέρδη προ φόρων	372.617	183.930	321.469	146.065
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(100.773)	(52.250)	(94.485)	(43.145)
Αναβαλλόμενοι φόροι	5.447	4.585	1.040	(47)
Κέρδη μετά από φόρους	277.291	136.265	228.024	102.873
Κέρδη / Ζημιές που αναλογούν στη μειοψηφία	=	=	=	=
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της ΟΠΑΠ Α.Ε.	277.291	136.265	228.024	102.873
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	0,87	0,43	0,71	0,32

3. Ενδιάμεσος Ισολογισμός για την εξαμηνιαία περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2007 και της χρήσης που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2006

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2007	31/12/2006	30/6/2007	31/12/2006
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	398.111	384.126	312.486	324.044
Αποθέματα	1.111	608	1.111	608
Απαιτήσεις	51.401	102.050	53.548	100.128
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>158.230</u>	<u>184.666</u>	<u>157.398</u>	<u>184.388</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	608.853	671.450	524.543	609.168
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	279.995	222.361	279.961	222.309
Οικόπεδα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμός	32.864	34.072	32.033	33.104
Υπεραξία	10.646	13.646	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	37.577	41.577
Επενδύσεις σε συγγενείς	-	-	1.200	1.200
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	16.155	16.480	16.145	16.471
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	<u>5.081</u>	<u>1.919</u>	<u>16.399</u>	<u>10.952</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	344.741	288.478	383.315	325.613
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	953.594	959.928	907.858	934.781
ΠΑΘΗΤΙΚΟ & ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ				
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις	136.128	160.929	131.319	167.628
Φόροι	283.542	242.555	281.267	240.844
Δεδουλευμένες υποχρεώσεις	<u>32.961</u>	<u>12.879</u>	<u>30.186</u>	<u>10.651</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	452.631	416.363	442.772	419.123
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Προγράμματα παροχών προσωπικού	20.117	19.604	20.117	19.604
Προβλέψεις	159	301	159	301
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>6.279</u>	<u>5.941</u>	<u>6.156</u>	<u>5.820</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	26.555	25.846	26.432	25.725
Ίδια κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.700	43.700	43.060	43.060
Προτεινόμενα μερίσματα	-	328.570	-	328.570
Συναλλαγματικές διαφορές	19	84	-	-
Αδιανέμητα κέρδη – Κέρδη εις νέον	<u>334.871</u>	<u>49.531</u>	<u>299.894</u>	<u>22.603</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	474.290	517.585	438.654	489.933
Δικαιώματα μειοψηφίας	<u>118</u>	<u>134</u>	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	474.408	517.719	438.654	489.933
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ & ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	953.594	959.928	907.858	934.781

4. Ενδιάμεση κατάσταση ταμειακών ροών για την εξαμηνιαία περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2007 και 2006

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/6/07	1/1-30/6/06	1/1-30/6/07	1/1-30/6/06
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	383.696	323.820	372.617	321.469
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	22.681	12.018	22.386	11.747
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(9.460)	(6.647)	(9.019)	(6.226)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	514	(2.227)	514	(2.227)
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.400	1.000	1.400	1.000
Άλλες προβλέψεις	(143)	-	(143)	-
Συναλλαγματικές διαφορές	(191)	(85)	-	-
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	2.777	(19)	3.777	(21)
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	(2.587)	(5.506)
Σύνολο	401.274	327.860	388.945	320.236
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
Αύξηση (μείωση) αποθεμάτων	(503)	(437)	(503)	(437)
Αύξηση (μείωση) απαιτήσεων	76.617	8.336	73.246	7.582
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων	372	36.534	(11.865)	52.764
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(3.782)	(1.814)	(3.693)	(1.614)
	473.978	370.479	446.130	378.531
Τόκοι έξοδα	(36)	(504)	(26)	(491)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(57.476)	(68.134)	(57.462)	(68.134)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	416.466	301.841	388.642	309.906
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Είσπραξη από πώληση παγίων	-	11	-	11
Εγγυήσεις	(71)	(1)	(71)	(1)
Δάνεια στο προσωπικό	61	(831)	61	(831)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(1.416)	(3.008)	(1.278)	(2.942)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(77.408)	(13.839)	(77.401)	(13.832)
Τόκοι έσοδα	9.496	7.151	9.045	6.717
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	2.587	5.506
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(69.338)	(10.517)	(67.057)	(5.372)
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές δανείων	-	(7.559)	-	(7.559)
Μερίσματα	(333.143)	(299.033)	(333.143)	(299.033)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(333.143)	(306.592)	(333.143)	(306.592)
Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	13.985	(15.268)	(11.558)	(2.058)
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	384.126	437.001	324.044	375.610
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	398.111	421.733	312.486	373.552